
 
Dipartimento Geologico/Servizio Idrogeologico e Idrografico

Determinazione n. 704/2023 del 20-04-2023

____________
 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DL UN INCARICO
DL OPERA INTELLETTUALE DL ELEVATA PROFESSIONALITÀ PER LA DIREZIONE TECNICO -
SCIENTIFICA DELLE ATTIVITÀ INERENTI LO STUDIO DENOMINATO "INDIVIDUAZIONE DEI
CARATTERI PREDISPONENTI NEI CONFRONTI DEI FENOMENI DI PIENA IMPROVVISA DA
INDIVIDUARSI NELL'AMBITO GEOPEDOLOGICO, MORFOMETRICO, VEGETAZIONALE,
IDROLOGICO, IDRAULICO E INFRASTRUTTURALE OVVERO SU INFORMAZIONI DISPONIBILI E
PRONTAMENTE DERIVABILI, PER I BACINI IDROGRAFICI DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA
SARDEGNA" – PROGETTO "FLASH FLOOD" - ACCORDO DI COLLABORAZIONE ARPAS- ADIS -
CUP F74J16000020001 - APPROVAZIONE BANDO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing.
Alessandro Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTA la Determinazione n. 1622/2018 del 16/11/2018 del Direttore Generale, con la quale è stato
conferito l’incarico facente funzioni dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, afferente al
Dipartimento Geologico, all’Ing. Aldo Orrù;

VISTA la Determinazione n° 70 del 27/01/2021 del Direttore Generale con la quale viene prorogato
l’incarico di facente funzioni dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, afferente al
Dipartimento Geologico, Ing. Aldo Orrù;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del
25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di

1/4Determinazione n. 704/2023  del 20-04-2023



Bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio
Provvisorio del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01.01.2023 al 30.04.2023”, approvata con DGR del 28
dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS);

VISTA la Delibera della Giunta n. 8/2 del 07/03/2023 che proroga fino al 31/03/2023 l’Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023;

VISTA la Determinazione n. 506/2023 del 22.03.2023 del Direttore generale relativa
al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 ai sensi del D.Lgs 118/2011;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio
provvisorio e pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui
all’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;

VISTA la nota del 08/06/2022 prot. 188630 della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto
Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio
Alluvioni, con la quale si manifestava l’interesse alla definizione di un Accordo Istituzionale
ARPAS_ADIS sulla Linea di Intervento L1 - Adeguamento delle metodologie di calcolo e di
elaborazione dati A.1.1 Linee guida per l’adattamento ai cambiamenti climatici a valere sulle Risorse
FSC 2014-2020 PO Ambiente – Sotto piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”. Linea
di Azione 1.1.1.;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale di ARPAS n. 1800/2022 del 24-11-2022 di
approvazione dello schema di accordo ai sensi dell'art. 15 della l. n. 241/1990 e dell'art. 5, comma 6 del
D. Lgs. n. 50/2016 tra l'ARPAS e la Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico
della Sardegna - Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni,
denominato “POA FSC 2014–2020 - Delibera CIPE 55/2016 sotto-piano "INTERVENTI PER LA
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE ACQUE" - Decreto Direttoriale prot. n. 522 del 23 dicembre
2019 CODICE CUP F74J16000020001 - KRONOS DGSTA_25_0150”;

VISTO l’accordo sottoscritto in data 25/11/2022 acquisito al protocollo ARPAS con n° 41933 del
25/11/2022 e relativa nota pervenuta il 21.02.2023 del Direttore del Servizio Difesa del Suolo, Assetto
Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni di ADIS avente per oggetto “POA FSC 2014–2020 -
Delibera CIPE 55/2016 - KRONOS DGSTA_25_0150 -CODICE CUP F74J16000020001 –
trasmissione  Determina del 07/12/2022 di approvazione Accordo di collaborazione tra ADIS e
ARPAS e impegno per complessivi € 150.000,00;

VISTO la determinazione n 2233 del 27/12/2022 del Direttore f.f. del Servizio Idrogeologici e
Idrografico e l’accertamento in entrata n. 6220000450, posizione 1, per un importo di € 100.000,00 per
l’annualità 2023 e l’accertamento n 6220000450, posizione 2, per un importo di € 50.000,00 per
l’annualità 2024 da imputarsi sul Capitolo di entrata EC220.002;

2/4Determinazione n. 704/2023  del 20-04-2023



VISTO il D.Lgs 165/2001, art. 7, comma 6 che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche
di conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata esperienza;

CONSIDERATO che, per la direzione e lo sviluppo delle attività inerenti lo studio previste in accordo,
ARPAS si avvarrà della figura professionale di un responsabile scientifico;

PRESO ATTO che l’Ing. Saverio Liberatore è stato individuato quale responsabile per l’attuazione
del suddetto Accordo;

ATTESO che con determinazione n. 1810/2022 del direttore del Servizio idrogeologico e Idrografico è
stato affidato all’Ing. Saverio Liberatore l’incarico di responsabile unico del progetto per i
procedimenti di acquisti e forniture e servizi afferenti ai capitoli di spesa previsti a valere sulle risorse
assegnate ad ARPAS per l’attuazione dell’accordo oltre alla predisposizione di tutti gli atti e
provvedimenti di competenza;

RITENUTO di dover procedere nell'ambito del progetto e come previsto dall’accordo di
collaborazione, alla selezione per titoli per il conferimento di un incarico professionale di
collaborazione non subordinata del responsabile scientifico delle attività;

CONSIDERATO che il bando di selezione è rivolto sia a professionisti interni che esterni al sistema
Regione;

CONSIDERATO che la previsione di spesa per detto incarico è pari a € 55.000,00 comprensivi degli
oneri fiscali, previdenziali a carico dell’Amministrazione e dell’IVA e che detto costo trova copertura
sul CAP SC03.1096” Prestazioni professionali flash flood”, Missione 9, programma 01, azione 01 del
bilancio di previsione;

RITENUTO di dover approvare il bando di procedura selettiva allegato alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale.

DETERMINA

- di approvare il bando di procedura selettiva per soli titoli, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, con le relative specifiche e requisiti richiesti per l'affidamento dell'incarico di
opera intellettuale di elevata professionalità per la Direzione Tecnico — Scientifica delle attività
inerenti il progetto e di farne parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

- di attestare che il costo complessivo dell’incarico è pari a € 55.000,00, comprensivi di IVA, oneri
fiscali e previdenziali a carico dell’Amministrazione e che detto costo trova copertura finanziaria a
valere nel bilancio ARPAS sul Capitolo SC03.1096” Prestazioni professionali flash flood”, Missione 9,
programma 01, azione 01, del bilancio di previsione.

-di pubblicare il bando di procedura selettiva nel sito istituzionale dell'ARPAS.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanza per gli adempimenti di

3/4Determinazione n. 704/2023  del 20-04-2023



competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione - per
gli adempimenti di pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALDO ORRÙ

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 704/2023  del 20-04-2023


